
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 009/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO Nº 002/2023 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E DA MULHER DE 
CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Lusicleide Pereira Rodrigues, portador do CPF Nº 304.554.994-20 Matrícula nº 
1108, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes Contrato nº 002/2023, oriunda dos 
termos do processo nº 0002832/2023, bem como as atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 1 de 15



II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 

Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 

reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 05 de abril de 2023.

Célia Maria Guimarães Gama

Secretária Municipal de Assistência Social, do Trabalho e da Mulher de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, Lusicleide Pereira Rodrigues, portador do CPF Nº 304.554.994-20, Matrícula nº 1108, declaro-me ciente da 
designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.                                 

                                             

                                             Lusicleide Pereira Rodrigues
Matrícula nº 1108

Registro Nº: 02536

 

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 2 de 15



PORTARIA INTERNA Nº 015/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO Nº SMS-05/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA RISONEIDE SILVA DE VASCONCELOS, portadora do CPF Nº 
470.321.634-87, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes ao contrato nº SMS-
05/2023, oriundo do Pregão Eletrônico nº 004.02/2022 bem como as atividades de orientação previstas nesta 

Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 

Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 

reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 27 de março de 2023.

PEDRO HERMANN MADEIRO

Secretário Municipal de Saúde

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 3 de 15



CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, MARIA RISONEIDE SILVA DE VASCONCELOS, portador do CPF Nº 470.321.634-87, declaro-me 
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

________________________________________________
MARIA RISONEIDE SILVA DE VASCONCELOS

CPF Nº 470.321.634-87

Registro Nº: 02540

 

PORTARIA INTERNA Nº_018/2023 SMS
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO N° 134/2022 DA EMPRESA SEVERINO 

BEZERRA CABRAL -ME, CNPJ /MF 19.297.350/0001-90 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor LAMON ALVES DA SILVA, portador do CPF Nº 042.367.634-27, que 
representará o Município de Coruripe perante a boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de 

orientações, finalizando e controlando previstas na portaria, devendo ainda: 

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, o objeto do contrato sob a sua responsabilidade, mediante termo de 
circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de 

logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Analisar, conferir e atestar as notas fiscais;

VII. Verificar as condições de habilitação;

VIII. Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 4 de 15



IX. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

X. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 

reivindicações futuras.

  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando expressamente revogadas a Portaria em 

contrário. 

Coruripe/AL, 12 de abril de 2023.

PEDRO HERMANN MADEIRO
Secretário Municipal de Saúde

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

LAMON ALVES DA SILVA
MATRÍCULA: 51360
CPF: 042.367.634-27

Registro Nº: 02544

 

EXTRATOS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
ESTADO DE ALAGOAS

MUNICÍPIO DE CORURIPE
SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS – SMTTS

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 5 de 15



O Município de Coruripe/AL, através da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO vinculada à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS – SMTTS torna público, a 
quem interessar, que fará realizar no auditório da Secretaria Municipal de Educação de Coruripe/AL, localizado na 
Rua Lindolfo Simões, 431 – Centro | 57.230-000 | Coruripe/AL, Chamada Pública a aquisição de gêneros 
alimentícios oriundos da agricultura familiar, definida a sessão de abertura de propostas e habilitação que será no dia 
03/05/2023, às 09:30h, com recebimento dos projetos de venda e demais documentos listados em edital fornecido 
pela Comissão de Licitação - COPEL, a partir do dia 17/04/2023 até 02/05/2023, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 
17:00h, na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, no endereço supramencionado, por 
meio de protocolo, com objetivo de aquisição de gêneros alimentícios listados em anexo ao edital, produzidos pela 
Agricultura Familiar, cujos fornecedores deverão ser produtores rurais, que possuem a DAP (Declaração de Aptidão 
ao Pronaf). Os interessados poderão obter o edital e maiores informações presencialmente do dia 17/04/2023 ao dia 
02/05/2023, de 08h às 12h e de 13h às 17h, na sala de licitação de Secretaria Municipal de Educação ou por e-mail: 
coruripe.suprimentosal@gmail.com / compraseducacao.coruripe@gmail.com .

Coruripe/AL, 12 de abril de 2023
Cecília Ataíde Gonçalves Costa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

Registro Nº: 02537

 

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DE ALAGOAS

MUNICÍPIO DE CORURIPE
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação (COPEL), torna público que 
realizará a TOMADA DE PREÇOS n.º 003/2023, processo administrativo nº 0018963/2022, do tipo menor preço 
global, no regime de execução de empreitada por preços unitários, tendo por objeto contratação de empresa 
especializada para executar obra de construção de um campo society no município de Coruripe/AL, para fins de 
atendimento ao contrato de repasse nº 913623/2021/MCIDADANIA/CAIXA, firmado com a União, por intermédio 
do Ministério da Cidadania. Data da sessão de abertura da licitação: 03/05/2023, às 09:30h - horário de Brasília. 
Local: Auditório da Secretaria Municipal de Educação de Coruripe-AL, localizado na Rua Lindolfo Simões, nº 431, 
Centro, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL. Informações e obtenção gratuita do Edital através do e-mail 
coruripe.suprimentosal@gmail.com. Coruripe/AL, 12 de abril de 2023. Cecília Ataíde Gonçalves Costa, 
Presidente da COPEL de Coruripe-AL.

Registro Nº: 02541

 

AVISOS/EDITAIS

PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 09/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: Aparecida Cesário Ramalho

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 6 de 15

mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com
mailto:compraseducacao.coruripe@gmail.com


CARGO: Agente Comunitário de Saúde
CPF: 028.594.094-59

RG: 1618172/ SEDS/AL
MATRÍCULA: 09

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023. 
Pedro Hermann Madeiro

Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 01/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: Ana Carolina Firmino Costa Pereira

CARGO: Diretora da Vigilância Sanitária
CPF: 052.932.304-41

RG: 1002006010088 / SSP-AL
MATRÍCULA: 51858

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023.
Pedro Hermann Madeiro

Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 03/2023

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 7 de 15



O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: Gilberto Alexandre Barbosa Moura

CARGO: Coordenador da Assistência Farmacêutica
CPF: 048.039.154-82

RG: 99001281630 / SSP-AL
MATRÍCULA: 50685

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023. 
Pedro Hermann Madeiro

Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 04/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: Lívia Regina dos Santos Rocha

CARGO: Assessora Administrativa de Controle, Avaliação e auditoria
CPF: 034.269.504-56

RG: 1951885/ SSP -AL
MATRÍCULA: 51890

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023. 
Pedro Hermann Madeiro

Secretário Municipal de Saúde 

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 8 de 15



PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 06/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: Mariana Gama da Camara Rocha

CARGO: Enfermeira Apoiadora
CPF: 007.451.014-29

RG: 1558767 / SEDS AL
MATRÍCULA: 51904

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023. 
Pedro Hermann Madeiro

Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 02/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: George Leite Filho

CARGO: Coordenação Atenção Primária em Saúde
CPF: 080.076.794-21

RG: 3005100-2 / SEDS AL
MATRÍCULA: 51251

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023. 
Pedro Hermann Madeiro

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 9 de 15



Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 07/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: Mauricio Jose da Silva

CARGO: Auxiliar Administrativo de Controle, Avaliação e auditoria
CPF: 025.080.164-70

RG: 1519012 / SSP -AL
MATRÍCULA: 836

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023. 
Pedro Hermann Madeiro

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 08/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: Vânia Priscila dos Santos Vieira

CARGO: Assessora Administrativa da Vigilância em Saúde
CPF: 079.450.524-44

RG: 2002006046511/ SSP -AL
MATRÍCULA: 51928

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023. 

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 10 de 15



Pedro Hermann Madeiro
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 05/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: Maria Risoneide Silva de Vasconcelos

CARGO: Coordenação Vigilância Alimentar, nutricional e suplementar
CPF: 470.321.624-87

RG: 429588 / SSP -AL
MATRÍCULA: 50720

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023. 
Pedro Hermann Madeiro

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 10/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: Maura Adriana Silva Viana

CARGO: Agente Comunitário de Saúde
CPF: 028.594.094-59

RG: 1519080/ SSP/AL
MATRÍCULA: 3078

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 11 de 15



A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023. 
Pedro Hermann Madeiro

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 11/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: Débora Luiza Fernandes Santos

CARGO: Farmacêutica
CPF: 062.765.084-89

RG: 2055584/ SSP/AL
MATRÍCULA: 51843

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023. 
Pedro Hermann Madeiro

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA/SMS Nº 12/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 
n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 

servidor:
NOME: Rui Kleyferson da Silva dos Santos

CARGO: Técnico em Informática
CPF: 091.600.184-96

RG: 3477028-3/ SEDS/AL
MATRÍCULA: 51358

N° DE DIÁRIAS: 03 (quatro) diária(s)
VALOR LINITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)

VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PERÍODO: 18/04/2023 até 20/04/2023.

DESTINO: Avenida São Francisco
Piranhas – AL, Escola Estadual de Xingó I.

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 12 de 15



OBJETIVO: Visando a melhoria do conhecimento em o SUS e os desafios da Gestão Municipal.
 

A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 11 de abril de 2023. 
Pedro Hermann Madeiro

Secretário Municipal de Saúde

Registro Nº: 02543

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representada pelo Secretário Municipal de Trânsito, 

Transporte e Suprimentos, o SR. GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração da 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2023, com a empresa CAVALCANTI E SANTOS 

ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.741.927/0001-04, situado na  Rua José Freire Moura, 

270 A, – Ponta Verde, CEP: 57.035-110, Maceió/AL, com o objeto da apresentação da Banda “DIEGO GALÃ”, 

para realização de show artístico no dia 30 de abril de 2023, em Praça Pública no Povoado Pindorama, neste 

município, em comemoração à Festa do Trabalhador, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

Coruripe/AL, em 12 de abril de 2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos de Coruripe/AL

 

Registro Nº: 02545

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2023

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representada pelo Secretário Municipal de Trânsito, 

Transporte e Suprimentos, o SR. GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração da 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2023, com a empresa E SHOW.COM LTDA, inscrita no CNPJ 

sob nº 05.741.927/0001-04, situado na  Praça Nossa Senhora da Conceição, 28/H – Centro, CEP: 48.405-000, 

Banzae/BA, com o objeto da apresentação da Banda “RAFINHA O BIG LOVE”, para realização de show artístico 

no dia 30 de abril de 2023, em Praça Pública no Povoado Pindorama, neste município, em comemoração à Festa do 

Trabalhador, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

Coruripe/AL, em 12 de abril de 2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos de Coruripe/AL

Registro Nº: 02546

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 13 de 15



 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2023

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representada pelo Secretário Municipal de Trânsito, 

Transporte e Suprimentos, o SR. GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2023, com a empresa WILLAME ANDRADE SHOWS E 

EVENTOS, inscrita no CNPJ sob nº 08.490.221/0001-05, situado na Rua Joaquim Távora, 93 – Santo Antônio, 

CEP: 55.295-410, Garanhuns/PE, com o objeto da apresentação da Banda “KÁTIA CILENE”, para realização de 

show artístico no dia 30 de abril de 2023, em Praça Pública no Povoado Pindorama, neste município, em 

comemoração à Festa do Trabalhador, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). O inteiro teor da Inexigibilidade 

de Licitação, encontra-se disponível para consulta no Diário Oficial do Município de Coruripe/AL, disponível no 

endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, bem como no portal da transparência da Prefeitura de 

Coruripe/AL, no endereço: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes.

Coruripe/AL, em 12 de abril de 2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos de Coruripe/AL

Registro Nº: 02547

 

OUTROS

EXTRATO DO CONTRATO nº 048/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 048/2023, com a BANDA 
CHAPOLIN DO BRASIL, formada por 09-11 componentes, representada pelo Sr. JOSÉ WELLINGTON DE 
SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o nº 073.367.454-23, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), referente a 
prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 01 (uma) apresentação a ser realizada no 
Distrito de Pindorama, no dia 30/04/2023, durante a Festividade da Festa do Trabalhador nesta Cidade. 
Coruripe/AL, em 12 de abril de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

Registro Nº: 02539

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002786/2023

Objeto: aquisição de gás liquefeito de petróleo GLP de 13kg para atendimento das necessidades desta Secretaria e 
das escolas da rede municipal de ensino de Coruripe/AL. Fornecedor: DEPOSITO DE BEBIDAS DO JUCA LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ: 10.805.554/0002-09, Valor total: R$ 46.584,00 (quarenta e seis mil e quinhentos e oitenta 
e quatro reais). Data de assinatura: 24/03/2023. Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano, contado da data de 
assinatura. O inteiro teor do Termo do Contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 14 de 15

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Coruripe/AL, 24 de março de 2023.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

 

Registro Nº: 02542

 

Coruripe/AL, 13 de Abril de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 363 

Página: 15 de 15


